$\underline{1} \underline{1} \underline{1}$   $\underline{1}$   (I p. 122. II. p. 485. sqq.). Pariter distinguit

a choriambo graviore sex temporum  $\underline{2} \underline{1} \underline{1} \underline{2}$   chori-ambum leviozem item sex temporum, qui sic dividuntur

$\underline{1} \underline{1} \underline{1}$   $\underline{1}$   $\underline{3}$   (I. p. 141.)

Dactylum cyclium inesse docet in his logaoedicis (II. p. 491.) -----; -----; -----; -----; nec non in logaoedicis habendum esse (II. p. 511) -----, qui non sit choriambicis dimeter -----, -----; cf. I. p. 125. Nam prorsus errare qui commutari choriambum cum diiambo contendunt. cf. § 687. Dolet quod tertiam volumen, quo de choriambis erat acturus Apel, non prodiit. Secundae editionis inspiciendae mihi non fuit facultas.

E. de Leutsch.

Leutsch anno 1841. edidit librum quem inscripsit Grundriss zu Vorlesungen über die griechische Metrik. Entworfen und mit einer Sammlung von Beispielen versehen von E. v. L. — *De logaoedis sufficit dicere, ei et ipsi πρὸς ἐνὶ logaoedos et eos quibus est basis vel anacrusis, esse probatos; eis adnumerat phalaecium et O. T. v. 464.*

τίς ὄντιν' ἃ θεοπέπεια Δελφίς εἶπε πέτρα

.., .., — — — — — sprete choriambica mensura  
 — — — — —, — — — — —; — — — — —

Quid de Hermanniana de glyconeis sententia iudicet non sat apparet quam est natura liber; sed videtur eam comprobare. Antispastici versus non ei videntur esse nisi illae exclamationes *ἰὼ μοί μοι* et pauci apud Pindarum. Ionici a maiore duobus exceptis exemplis sunt sotadei. Choriambicorum denique versuum haec sunt secundum Leutschium genera:

I. Choriambi catalectici

1. Monometra choriambica. a. coniunctun. b. disiunctun.
2. Dimetra choriambica.
  - a. coniuncta.
  - b. — — — — —, — — — — —; — — — — —, — — — — —; — — — — —, — — — — —  
 — — — — —, — — — — —; — — — — —, — — — — —.
  - c. systemata, velut A. spt. v. 917., S. El. v. 1058.
3. trimetra choriambica.
  - a. cum clausula cretica et spondiaca  
 — — — — —, — — — — —, — — — — — | — — — — — Heph. § 55.  
 — — — — —, — — — — —, — — — — — | — — — — — S. Ant. v. 785.
  - b. cum clausula choriambica  
 — — — — —, — — — — —, — — — — —.
  - c. — — — — —, — — — — —, — — — — —.
4. tetrametra choriambica.
  - a. — — — — —, — — — — —, — — — — —, — — — — —
  - b. — — — — —, — — — — —, — — — — —, — — — — —.

5. pentametra. [fr. 3. [45.] 10. B.

----- Pind. Dith.

τὸν Βρόμιον τὸν Ἐριβόαν τε καλούμεν γόνον ἑπάτων  
μὲν πατέρων μελπέμεν.

## II. Choriambi catalectici

1. dimetra.

-----, -- Pind. J. VI. ep. v. 6.

-----, ---; An. Sapph. idem cum solutionibus,  
velut Διογενέτορες -----.

2. trimetra.

a. -----, -----

-----, -----, --

b. -----, -----, ---

-----, -----, ---

-----, -----, ---

3. tetrametra.

a. -----, -----, -----, -- cf. I, 3, a.

b. -----, -----, -----, ---

-----, -----, -----, ---

4. heptametrum e Marii Victor. libro petivit.

## III. Choriambi logaoedici

1. choriambi cum clausula trochaica.

-----, -----, -----

-----, ----- O. T. v. 1212.

2. monometra choriambica.

-----, -----, --, --

-----, -----, -----, quorum exempla

ἀνοπαθῆ πατρίδ' ἐπόνομαι An.

δακρυόεσσάν τ' ἐφίλησεν αἰχμᾶν An.; sed  
cf. II, 2, b.

3. dimetra choriambica.

-----, -----, ----- E. Alc. v. 132.

-----, -----, -----

παρθενία παρθενία, ποῖ με λιποῖσ' ἀποιχῆ;

-----, -----, -----

Similiter trimetra tetrametraque choriambica vocat quae pentametra hexametraque sunt ex grammaticorum mensura; neque solum clausulam -----, sed et breviorē ----- habet pro loga-  
oedica.

IV. Choriambi cum anacrusi.

1. monometra.

•|-----

2. dimetra.

•|-----, --

•|-----, -----

3. trimetra.

•|-----, -----, ---

*Κρησσαί νυ ποθ' ὄδ' ἐμμελέως πόδεσσιν*, qui versus sane mireris quod non monometris adnumeratus est a Leutschio ex eis quae docuit segmento III. Nam versum

•|-----

rursus appellat dimetrum.

*Ἐμμορφότερα Μνασιδίκα τᾶς ἀπαλᾶς Γυριννῶς.*

Cuius inconstantiae nonnulla sunt exempla in libro; quam expedire nescio.

V. Choriambi cum basi.

Sunt eadem versuum formae atque in segm.

I.—III. sed praemissa basi, non accepta igitur mensura ionica.

VI. Choriambi cum praemisso iambo.

--, ----, -----

*ἐν εἰτανόρι Λυδοῦ Πέλοπος ἀποικία* Pind. O. I. ep. 2.

--, ----, -----

*ταλαίφρων ἄγομαι τάνδ' ἔτοιμαν ὄδον* S. Ant. v. 878.

--, ----, -----

*θανεῖται παραπλήγιω χειρὶ συγκαταστάς* S. Ai. v. 320.

--, ----

*χρόνον τρυχόμενος* S. Ai. v. 605.

--, ----, -----, -----, -----, -----

Ἀχαιῶν τε πλάτας ναυσιπόρους ἡμιθέων, οὓς ἐπὶ Τροίαν  
ἐλάτας χιλιόνασον E. J. A. v. 172.

VII. Choriambi cum anacrusi et basi, cum duplici basi,  
cum brevioribus ordinibus praemissis.

., ., ., ----

μόλπων ἄταν ἐπάγων S. Ai. v. 1189.

., ., ., ----, ----

περισσόν· αἱ γὰρ Ἀπόλλων ὁ Λύκειος Alcm. —

υ.υ.υ., υ.υ.υ., ----, ----, ----

τίς ἄρα νέατος ἐς πότε λήξει πολυπλάγκτων ἐτέων ἀριθμός  
S. Ai. v. 1185.

Lydia dic per omnes.

Te deos oro Sybarin cur properes amando Hor. I. 8.

In compositus versibus sequitur Boeckhium accepta  
eius divisione. In polyschematistis habet priapeum, cum  
falso a veteribus polyschematista vocata sint epionica,  
eupolideum polyschematistum, cratineum.

L. Müller

librum de re metrica poetarum latinorum praeter Plautum  
et Terentium iterum edidit a 1894. Ab eo sat est dixisse  
versus asclepiadeos phalaeciumque in logaoedis numerari.  
Neque est cur de

G. Dindorf

sim multus, qui rem metricam tractavit in poetarum scaeni-  
corum editionis praefatiuncula et in metris in usum tironum  
explicatis. Sequitur enim plerumque Hermannum; novi nihil  
protulit.

Rossbacchii et Westphalii

libri, cuius tertia editio 'Theorie der musischen Künste  
der Hellenen' prodiit a. 1885.—9., index est tertii volu-  
minis parti alteri „Allgemeine Theorie der griech. Metrik  
von R. Westphal und H. Gleditsch“, alteri „Specielle  
Metrik von A. Rossbach.“ — Notissima recoquere, si  
ab his fundamentum rei metricae exstructum esse dicerem  
rhythmicorum imprimis Aristoxeni et grammaticorum frag-

menta et libros primum recte interpretatis. — Docent vero <sup>3</sup> III. 2, p. 351 sqq. profecti ab Hephaestionis dactylicis logaoedicis itemque anapaesticis *monodactylica et monanapaestica quoque esse; illorum esse tria genera, protodactylica deuterodactylica tritodactylica. Quorum falsam a grammaticis propositam mensuram, epichoriambicam dico et epionicam, primi Rossbach et Westphal recte descripserunt, nec non quae ratio inter choriambicam antispasticamque eorundem versuum mensuras, quae inveniuntur apud veteres, intercederet ratio, intellexerunt. Choriambicam enim ubique vetustiore esse quam antispasticam; nam antispastum pedem fictum esse a grammaticis temporum posteriorum, qui cum pedum tetrasyllaborum syllabas, ut vocabulo artis arithmeticae utar, ‚permutarent‘, incidissent hanc quoque in descriptionem earum ----. Quamquam ne choriambicam mensuram versuum monodactylicorum fuisse tritam poetis ipsis optimis, cum omnis haec doctrina orta esset inter Sotadis Alexandrini et Varronis aetatem. Ante enim Sotadem artis vocabula ἰωνικὸν ἀπὸ μεζῶνας et ἰωνικὸν ἀπ’ ἐλάσσονος non fuisse. Ab eo vero qui haec invenisset, monodactylicorum et monanapaesticorum quoque mensura commutata nova ἰωνικῶν et χοριαμβικῶν μυχῶν nomina esse inventa esse veri simile. Ionice autem praecipue ab eo divisa esse illa metra florentibus tum ἰωνικοῖς λόγοις qui vocantur. Sane apud Latinos grammaticos inveniri monodactylicos monanapaesticosque versus; sed ea in re non latere genuinae mensurae logaoedicae vestigium, quod ionicum anaclomenon quoque ----- divideretur ab illis sic logaoedice ----- ut constaret anapaesto iambisque. Quam sententiam supra firmare conatus sum congestis grammaticorum locis. Nec non infra demonstrabo, χοριαμβικῶν μυχῶν doctrinam ortam esse Alexandrinorum aetate, cum de tempore, quo nomen ionicorum sit natum, satius videatur litem sub indice relinquere. — Vides a Westphalio non solum clausulas illas ----- sed etiam omnes, qui aliquo*

modo possunt, choriambicos versus dividi logaoedice. Qua in re non paullum adiuvatur catalexi illa interiore, qua fiunt ex. gr. ex

----- vel ----- hi versus  
 -----  
 -----

etsi hoc saepius fieri in trochaicis negat. Nascitur ergo forma ---- non solum duobus dactyli alterius intercidentibus syllabis ----, sed etiam intercidente brevi trochaei ----. Expressis verbis vero monet id tenendum esse, in versu ----- non esse nisi unam choriambum praecedente et subsequente ordine logaoedico ---- | ---- | ----- . Et summa est haec doctrinae, choriambum non esse pedem peculiarem, sed proprium generis logaoedici. pp. 566. 665. 686. 700. 704. explicat lyricorum scaenicorumque versus choriambicologaoedicos. — De

#### J. H. H. Schmidtii

libris Die Kunstformen der griech. Poesie und ihre Bedeutung haec annoto, choriambicos versus, recte cognita pedis natura (v. II. p. 38. IV. p. 576.), plerumque recte statutos esse in tragicorum carminibus, quae explicavit in appendicibus. Choriambos proprios choriambosque dactylicos et ipse discernit. Denique contendit IV. p. 579. versus vere choriambicos apud Aechylum non inveniri nisi cum ionicis coniunctis.

#### W. Christ.

Metrik'.<sup>2</sup> a. 1879. De viro doctissimo fas si est me iudicium ferre, facere non possum quin ab eo bona malaque mirum in modum esse coniuncta dicam. Quid, quod, cum omnes adhuc dimetra choriambica ὁμοιοεῖδη Hephaestionis false esse statuta cognoscerent monodactylaque a Boeckhio et Apelio proposita libenter reciperent, Christius haec docuit de logaoedis: Versus logaoedicos constare ordine dactylico cui adiecta esset clausula trochaica. Ordinem ille dactylicum esse duorum vel complurium, clausulam duorum

vel trium pedum. Contra cola, quibus unus esset dactylus, ut -----; -----; ----- etsi artissime conexa cum dactylicis logaoedicis, tamen quod saepissime glyconeis choriambicis ionicis adicerentur, his esse adnumeranda. Velut praeter

-----

*ἰσοπόνοι μείρακες*

hoc dimetrum choriambicam dixit

-----

*οὐκ ἔτος ὦ γυναῖκες,*

dimidium scilicet tetrametri versus huius

-----

*δεῦτέ νυν ἄβραι Χάριτες καλλίχομοι τε Μοῖσαι*

in illo scilicet versu dimetiendo discipulus Hephaestionis, non in his. Nam tetrametrum versum non vult esse hunc

---- | ---- | ---- | ---

sed concedit eum claudi logaoedice; quam clausulam iubet, cum choriambus quoque sit dipodia, secundum dipodias dividi, ut sit tetrameter brachycatalectus

---- | ---- | ----- | --

Qua in re fateor me non intellegere, quomodo, siquidem altera pars versus longioris sit logaoedica, eadem pars per se posita ut in ----- *οὐκ ἔτος ὦ γυναῖκες* — dicit enim Christ neben dem vollständigen Tetrameter auch seine Hälfte — possit esse dimeter choriambicus. Praeter hos affert Christ trimetra pentametra hexametra heptametra octometron enneametron. Sed videamus, qui sit pes choriambus, si Christium sequimur. *Qua in re non solum vera vidit, sed etiam firmavit argumentis. Pugnat enim cum grammaticis, qui choriambum syzygiam trochaei et iambi esse docent cum nequaquam possit coniungi pes a basi incipiens cum incipiente a thesi. Porro nullam aliam esse causam, cur choriambum idem valere dixerint grammatici atque ditrochaeum vel diiambum, nisi quod alterum alteri interdum respondere animadverterint; esse vero choriambum*

*dipodiam catalecticam dactylicam*<sup>23)</sup> eiusdem cuius dipodia acatalecta iambica spatii temporis. Quod fieri non posse nisi ubi dactyli *choriambi* *κίκλιοι* qui vocantur esse censeantur; quem dactylum cyclium Christ ut distinguat a dactylo ipso ---, sic describit ---, choriambum vero eam ob rem ---. *Huc quadrare quod a scholiasta Hephaestionis p. 135. κύκλιος nominetur choriambus; quod choriambi longae nusquam solvantur pariter atque dactyli; quod choriambi coniungantur cum ordinibus catalecticis dactylicis, ut Aesch. Suppl. v. 82.*

---, ---, -----  
*ἔστι δὲ καὶ κάκ πολέμον τετρομένοις βωμὸς ἀρῆς φυχάσιν,*  
 quod hiatus dactylicorum versuum inveniatur in choriambicis: Soph. OR. v. 510. *ἀδύπολις, τῶ | ἀπ' ἐμῶς.* Haec hactenus de puris choriambicis. De choriambicis cum basi habet haec: Esse eos antispasticos veterum, et posse dividi tripliciter; nam aut basin esse duarum brevium syllabarum, ut in Aeoleusium carminibus, neque aliam atque baseos ipsius ei esse vim; baseos autem producto ad tres vel complures moras spatio, eius vim esse eandem atque ceterorum pedum; quo facto divisum esse choriambum monopodice sic ut apud Horatium

--- | --- | --- || --- | --- || --- | ---

vel iunctum esse dactylum cyclium cum pede praecedente sic, ut dubitat an apud Atticos sit statuendum

--- | --- | --- | ---

Versibus choriambicis cum basi adnumerat Christ asclepiadeum minorem, quem logaoedice

<sup>23)</sup> Quod Christ dicit p. 459: Diese einfache natürliche Auffassung bricht selbst noch bei einigen Grammatikern durch wie bei Diomedes p. 508. u. Bass. p. 263, res sic se habet, ut illi choriambicos versus reducant ad dactylicos non eam ob causam, quod ipsum choriambum dactylicam dipodiam duxerunt sed quod cum ad duas formas principales omnia metra revocare studeant facilius choriambicum metrum dactylico quam iambico accomodari poterat. Non igitur quaerunt, sitne aliqua mensura simplex et naturae numeri apta, sed potius possitne rationi suae aptari.

--, ---, - | ---, --, -

non vult dividere, etsi Horatius talem esse versum sibi habuerit persuasum, cum dubitat an non Aeolenses idem senserint atque Horatius et res non ita facile expediatur in trium choriamborum versibus, asclepiadeis scil. maioribus; — asclepiadeis similes

--, ---- | ---- | ---- -

--, ---- | ---- | -----

--, ---- | ---- | -----

alios. Tertium genus versum choriambicorum est eorum, in quibus sunt admixti choriambis pedes trochaici vel iambici; velut anteponitur dipodia iambica

⋮ | ---- - - - -

ἀναπέτομαι δὴ πρὸς Ὀλύμπου περὺγεσσι κόφραις.

⋮ | ---- - - - -

νικᾷ δ' ἐναργῆς βλεφάρων ἴμερος εὐλέκτρον;

huc referri dicit a grammaticis eos quoque versus qui exeant in dipodiam iambicam, vel quorum in medios choriambos inserta sit dipodia iambica:

-----

πολλὰ μὲν ἐν δοῦρι τιθεῖς ἀρχένα πολλά δ' ἐν τροχῶ

-----

τόν τε μεγασθενῆ τριαίνης ταμίαν

Rarius cum choriambis coniungi dipodiam trochaicam, velut in Eupolideo

--- | --- | --- | ---

- - - | | - - - |

--- | | --- |

--- | | --- |

≡--- | | --- | ;

cui cognatum esse Cratineum; nec non alios versus polyschematistos sic ut Eupolideum fictos inveniri, velut

- - - | ----

κρίνειν ἢ νῆ τὸν φίλιον Pher. frg. 92.

---- | ---- | - - - | ----

Παρνασίαν θ' ὄς κατέχων πέτρῳ σὺν πείκαις σελαγεῖ *Ag.*  
nubb. v. 604.

---- | ---- | -----

ἀσπίδα ῥίψας ποταμοῦ καλλιφρόου παρ' ὄχθός *Anacr.*

---- | ---- | -----

εἰ σὺ τὰν ἐμοὶ στυγεράν Τρωάδα γὰν μ' ἤλπισας ἄξιον *S.*  
Phil. v. 1174.

Contra versus ποικιλόθρον' ἀθάνατ' Ἀφροδίτα, quem epi-  
choriambice, i. e. cum trochaica dipodia

----, ----, --- dividebant grammatici, logaedicus videtur  
Christio praemissa εἰσβάσει. —

Choriambos cum anacrusi versus non facile distingui docet  
a ionicis; sed dubiam rem non esse, ubi prima syllaba  
sit anceps, vel ubi choriambici pedis finis sit idem atque  
vocabuli; cuius rei eius exempla vide infra. Basi versus  
choriambici praemissam esse anacrusin in epionico ab  
Hephaestione nuncupato metro

∨ | - - | - - - | - - - | - - - , quod sic dividit Christ

∨ | - - - - | - - - | - - - - | -

ὃ καλλίστη πόλι πασῶν ὄσας Κλέων ἐφορεῖ. — Ionici a  
maiore sintne ab optimis scriptoribus ficti necne litem  
fatetur Christius sub iudice esse. Ipse Telesillam in frag-  
mento, quod unum eius carminum extat, Sophoclem in *O.*  
*R.* v. 883. sqq. Euripidem in *Hipp.* v. 525. sqq. hoc numero  
usos esse censent.

### H. Gleditsch.

Metrik der Griechen und Römer' inserta est J. Mülleri  
'Handbuch der klassischen Altertumswissenschaft' (v. II.<sup>2</sup>  
p. 677. sqq. 1890.) Auctor eam ob rem laudandus, quod  
seunctim de Graecorum et Romanorum re metrica agit.  
— Choriambum ἐξάσημον dicit aequae ac ionicos molossum-  
que p. 693. Dactylicus versus quibus sublatae sint secundae  
quaeque binae theses, similes esse choriambicis, si formam,  
non similes si rhythmum spectemus, cum hic ordo dactylicus

-----

sedecim χρόνων contra hic choriambicus

duodecim sit. Choriambicum tetrametrum ionicis esse coniunctum Soph. O. R. v. 483. sqq. Haec sunt quae de choriambo apud poetas Graecos obvio profert. Omnino enim censere videtur minoris momenti pedem cum et illud